



Till Socialdepartementet, Enheten för hälsa och civilsamhälle

E-post: s.remissvar@regeringskansliet.se

S.hc.delning@regeringskansliet.se

Diarienum: S2024/00726

## Remissvar: En trygg uppväxt utan nikotin, alkohol och lustgas (S2024/00726)

Sveriges Tandläkarförbund är den odontologiska professionens organisation. Vår uppgift är att ta tillvara tandläkarnas intressen i just de frågor som rör tandläkaryrket. Vi är Sveriges bredaste nätverk för tandläkare och samlar ca 7000 medlemmar.

### Sammanfattning

Vi välkomnar de förslag i betänkandet som förväntas leda till att färre ungdomar använder nikotin- och tobaksprodukter och färre nya användare utvecklar ett nikotinberoende. Tandläkarförbundet har i tidigare remissvar lyft problematiken kring ungas nikotin- och tobaksbruk, då det påverkar både allmänhälsan och munhälsan och ser därför mycket positivt på idén om en nikotin- och tobaksfri skoltid.

Tandläkarkåren är positiva till ett bredare grepp för att förbättra tandhälsan och folkhälsan under skoltid. I Sverige har vi kommit väldigt långt i det preventiva arbetet för att minska den traditionella användningen av nikotin- och tobak i form av rökning och snus. Utbudet av alternativa produkter växer, vilket gör det nödvändigt att ytterligare växla upp arbetet. Det är en investering som är viktig för våra barn och ungdomar. Det är klokt att ta bort små förpackningar och att även reglera utformningen av förpackningarna för att inte locka till konsumtion.

### Att beakta

Det är en omfattande uppgift att säkerställa efterlevnaden av nikotinfri skoltid när undervisningen exempelvis bedrivs digitalt. Gränsdragningen mellan ansvaret som vilar på huvudman, föräldrar och den enskilde behöver klargöras.

När det gäller skador och sjukdomar i munnen som orsakas av rökning finns flera exempel. Tandvården träffar fler barn och unga vuxna under ett år än vad primärvården gör. Trots det ligger det förebyggande arbetet som uppdrag hos



# Sveriges Tandläkarförbund

2024-08-30

många vårdcentraler i landet. Sjukdom i munnen som är orsakade av tobak och nikotin är dessutom direkt synliga och lätta att visa, därför skulle det vara lämpligt att överväga att mer strukturerat involvera tandvården.

Tandvården har stor erfarenhet av att hjälpa patienter med beteendeförändringar vilket kommer väl till pass i det tobakspreventiva arbetet. Det finns redan utarbetade arbetsmetoder när det gäller andra tandhälsofrågor som tandborstning, godis- och läskkonsumtion.

Tandläkare och tandvårdsteamerna har därmed en unik möjlighet att påverka patienterna och att bidra till det tobakspreventiva arbetet, vilket är en resurs som idag inte används i den utsträckning som skulle vara möjlig. Arbetet kan inte ske altruistiskt, det behövs kostnadstäckning och incitament för att fortbilda kåren och utveckla det preventiva arbetet.

Med vänlig hälsning  
Sveriges Tandläkarförbund

Chaim Zlotnik  
Ordförande